

Anche nel biennio 1994 - 1995 si riscontra un aumento dell'avanzo di amministrazione che è passato da 53.121 a 67.470 milioni, tale situazione finanziaria è chiaramente influenzata dal ritardo con cui pervengono i fondi di bilancio.

## 10. Gestione separata dei finanziamenti agli Enti di sviluppo agricolo.

Come già rilevato la gestione in esame è separata da quella istituzionale, ai sensi dell'ultimo comma dell'articolo 13 della legge 26 maggio 1965, n. 590.<sup>7</sup>

Si riportano, per ciascuno degli esercizi in esame, i prospetti relativi al rendiconto finanziario, al conto economico, alla situazione patrimoniale ed alla situazione amministrativa e si pongono in evidenza, dal complesso dei dati, quegli elementi che suggeriscono considerazioni di qualche rilievo.

### Rendiconto finanziario

| (in milioni)          |               |                     |               |
|-----------------------|---------------|---------------------|---------------|
| ESERCIZIO 1994        |               |                     |               |
| DESCRIZIONE           | IMPORTO       | DESCRIZIONE         | IMPORTO       |
| Entrate correnti      | 1.487.270.413 | Spese in c/capitale | 2.579.095.775 |
| Entrate in c/capitale | 2.169.277.241 | Spese correnti      | 1.014.581.000 |
| Partite di giro       | 44.433.607    | Partite di giro     | 44.433.607    |
| TOTALE ENTRATE        | 3.700.981.261 | TOTALE SPESE        | 3.638.110.382 |
|                       |               | AVANZO FINANZIARIO  | 62.870.879    |

| ESERCIZIO 1995        |               |                     |               |
|-----------------------|---------------|---------------------|---------------|
| DESCRIZIONE           | IMPORTO       | DESCRIZIONE         | IMPORTO       |
| Entrate correnti      | 1.428.895.821 | Spese in c/capitale | 1.198.832.200 |
| Entrate in c/capitale | 2.117.163.247 | Spese correnti      | 1.723.547.000 |
| Partite di giro       |               | Partite di giro     | 2.139.000     |
| TOTALE ENTRATE        | 3.548.198.068 | TOTALE SPESE        | 2.924.518.200 |
|                       |               | AVANZO FINANZIARIO  | 623.679.868   |

<sup>7</sup> Gli enti destinatari dei finanziamenti sono gli Enti regionali di sviluppo agricolo con sede in Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Marche, Molise, Toscana, Sardegna, Sicilia, Umbria e Veneto.

Conclusivamente si espongono i seguenti risultati finanziari riportati nel biennio.

## 1994

|                                   |                |
|-----------------------------------|----------------|
| Un avanzo di parte corrente       | £. 472.689.413 |
| Un disavanzo in conto capitale    | 409.818.534    |
| Un complessivo avanzo finanziario | 62.870.879     |

## 1995

|                                   |                |
|-----------------------------------|----------------|
| Un disavanzo di parte corrente    | £. 294.651.179 |
| Un avanzo in conto capitale       | 918.331.047    |
| Un complessivo avanzo finanziario | 623.679.868    |

I dati surriportati evidenziano il permanere di una situazione altamente insoddisfacente sul piano dell'operatività che da anni caratterizza la gestione degli Esa e che, in dettaglio, è evidenziata nelle pagine seguenti.

**Anno 1994: gestione di competenza.**

Sotto il profilo della competenza, le previsioni definitive delle entrate si sono attestate nell'importo complessivo di L.3.160.000.000 contro un ammontare di uscite di L.11.726.359.341 con un disavanzo, quindi, di L.8.566.359.341, coperto mediante un pari utilizzo dell'avanzo di amministrazione.

Nel corso dell'esercizio le entrate e le uscite sono state accertate ed impegnate, rispettivamente, per L.3.700.981.261 e per L.3.638.110.382 l'avanzo è stato pertanto di L.62.870.879.

Da un'analisi più approfondita emerge che le entrate correnti sono state accertate in L.1.487.270.413, superiori di L.357.270.413 alle correlative previsioni definitive; quelle in conto capitale sono state accertate in L.2.169.277.241 con un aumento di L.149.277.241 rispetto alle corrispondenti previsioni definitive; quelle per partite di giro sono state accertate in L.44.433.607 con un aumento di L.34.433.607 rispetto alle corrispondenti previsioni definitive.

Si precisa, inoltre, che gli accertamenti per entrate correnti sono esclusivamente rappresentati dalla categoria "Redditi e proventi patrimoniali" e, più precisamente, dagli interessi attivi su finanziamenti agli enti di sviluppo (L.215.685.439) e dagli interessi attivi compresi nelle annualità di ammortamento dovute dagli assegnatari (L. 1.269.513.533).

Quanto poi alle entrate in conto capitale, va sottolineato che il complessivo importo di L.2.169.277.241 è rappresentato esclusivamente dalla categoria "Riscossioni di crediti" per quote capitali comprese nelle predette rate di ammortamento (L.1.529.704.775) e dalle anticipate estinzioni del residuo debito per terreni venduti dagli E.S.A. (L.639.572.466).

Le spese correnti risultano impegnate per L.1.014.581.000, inferiori per L.92.419.000 alle corrispondenti previsioni definitive, mentre quelle in conto capitale sono state impegnate per L.2.579.095.775, inferiori alle previsioni definitive per L.8.030.263.566.

Le risultanze dell'esercizio 1994 - che fanno registrare minori impegni di spesa, rispetto alla previsione definitiva, sia per la parte corrente che per il conto capitale - testimoniano il permanere di una situazione altamente insoddisfacente che da anni caratterizza ormai l'operatività degli E.S.A.. Trattasi, come costantemente ribadito dal Collegio dei revisori, di una situazione che

impone misure correttive da introdurre con tempestività, al fine di consentire un puntuale utilizzo delle risorse messe a disposizione del settore.

**Anno 1994: gestione dei residui.**

In ordine alla gestione dei residui provenienti dagli esercizi 1993 e precedenti, si osserva che dei residui attivi in essere al 1° gennaio 1994, pari a L.6.425.771.880, ne sono stati riscossi L.3.153.988.589 e ne rimangono ancora da riscuotere L.3.271.783.291, di cui L.1.197.270.139 per entrate correnti e L.2.074.513.152 in conto capitale.

Dei suddetti residui attivi di parte corrente: L.975.783.586 riguardano gli interessi attivi compresi nelle annualità di ammortamento dovute da assegnatari e L.221.486.553 interessi attivi su finanziamenti agli enti di sviluppo. Quelli ancora in essere nel conto capitale, pari a L.2.074.513.152 si riferiscono esclusivamente alle quote di capitale comprese nelle predette annualità di ammortamento per terreni venduti.

Alla consistenza dei residui attivi, provenienti dagli esercizi 1993 e precedenti, sono venuti ad aggiungersi i residui formati nell'esercizio 1994, come di seguito specificato.

Le entrate di competenza 1994 hanno dato luogo alla formazione di nuovi residui attivi per L.1.657.011.158 (di cui L.638.389.089 per la parte corrente e L.1.018.622.069 per quella in conto capitale).

Il costante progressivo accumulo di residui attivi induce la Corte a ribadire la necessità di una accelerazione del processo di smaltimento degli stessi, anche se può notarsi che i residui attivi di nuova formazione manifestano finalmente una controtendenza.

In conclusione, la situazione dei residui attivi alla chiusura dell'esercizio 1994 si presenta come segue:

Residui attivi

|                                          |    |               |
|------------------------------------------|----|---------------|
| Consistenza all'inizio dell'esercizio    | L. | 6.425.771.880 |
| Riaccertamenti                           | "  | =             |
|                                          | L. | 6.425.771.880 |
| Riscossioni                              | "  | 3.153.988.589 |
| Differenza                               | L. | 3.271.783.291 |
| Residui di nuova formazione              | "  | 1.657.011.158 |
| Consistenza alla chiusura dell'esercizio | L. | 4.928.794.449 |

Per quanto riguarda i residui passivi, la cui consistenza risultava di L.104.680.600 e che è stata azzerata nel corso dell'esercizio, si registrano residui passivi di nuova formazione per complessive L.41.571.177.

**Anno 1995: gestione di competenza.**

Sotto il profilo della competenza, le previsioni definitive delle entrate si sono attestate nell'importo complessivo di L.3.430.000.000 contro un ammontare di uscite di L.10.323.782.338 con un disavanzo, quindi, di L.6.893.782.338, coperto mediante un pari utilizzo dell'avanzo di amministrazione.

Nel corso dell'esercizio le entrate e le uscite sono state accertate ed impegnate, rispettivamente, per L.3.548.198.068 e per L.2.924.518.200; l'avanzo è ammontato a L.623.679.868.

Da un'analisi più approfondita emerge che le entrate correnti sono state accertate in L.1.428.895.821, superiori di L.98.895.821 alle correlative previsioni definitive; quelle in conto capitale sono state accertate in L.2.117.163.247 con un aumento netto di L.17.163.247 rispetto alle corrispondenti previsioni definitive; quelle per partite di giro sono state accertate in L.2.139.000.

Si precisa, inoltre, che gli accertamenti per entrate correnti sono esclusivamente rappresentati dalla categoria "Redditi e proventi patrimoniali" e, più precisamente, dagli interessi attivi su finanziamenti agli enti di sviluppo (L.1.229.874.704) e dagli interessi attivi compresi nelle annualità di ammortamento dovute dagli assegnatari (L.199.021.117).

Quanto poi alle entrate in conto capitale, va sottolineato che il complessivo importo di L.2.117.163.247 è rappresentato esclusivamente dalla categoria "Riscossioni di crediti" per quote capitali comprese nelle predette rate di ammortamento (L.1.518.124.089) e dalle anticipate estinzioni di residuo debito per terreni venduti dagli E.S.A. (L.599.039.158).

Le spese correnti risultano impegnate per L.1.723.547.000, inferiori per L.43.853.000 alle corrispondenti previsioni definitive, mentre quelle in conto capitale sono state impegnate per L.1.198.832.200, inferiori alle previsioni definitive per L.7.357.550.138.

Le risultanze dell'esercizio 1995 - che fanno registrare minori impegni di spesa, rispetto alla previsione definitiva, sia per la parte corrente che per il conto capitale - testimoniano il permanere di una situazione altamente insoddisfacente che da anni caratterizza ormai l'operatività degli E.S.A.. Trattasi, co-

me costantemente ribadito dal Collegio dei revisori, di una situazione che impone misure correttive da introdurre con tempestività, al fine di consentire un puntuale utilizzo delle risorse messe a disposizione del settore.

**Anno 1995: gestione dei residui.**

In ordine alla gestione dei residui provenienti dagli esercizi 1994 e precedenti, si osserva che dei residui attivi in essere al 1° gennaio 1995, pari a L.4.928.794.449, ne sono stati riscossi L.1.925.990.307, di cui L.633.432.141 per entrate correnti e L.1.292.558.166 in conto capitale.

Dei suddetti residui attivi di parte corrente ancora da riscuotere, L.503.380.858 riguardano gli interessi attivi compresi nelle annualità di ammortamento dovute da assegnatari e L.130.051.283 interessi attivi su finanziamenti agli enti di sviluppo. Quelli ancora in essere nel conto capitale, pari a L.1.292.558.166 si riferiscono esclusivamente alle quote di capitale comprese nelle predette annualità di ammortamento per terreni venduti.

Alla consistenza dei residui attivi, provenienti dagli esercizi 1994 e precedenti, sono venuti ad aggiungersi i residui formati nell'esercizio 1995, come di seguito specificato.

Le entrate di competenza 1995 hanno dato luogo alla formazione di nuovi residui attivi per L.1.871.912.094 (di cui L.850.215.444 per la parte corrente e L.1.021.696.650 per quella in conto capitale).

Il costante progressivo accumulo di residui attivi induce la Corte a ribadire una accelerazione del processo di smaltimento degli stessi.

In conclusione, la situazione dei residui attivi alla chiusura dell'esercizio 1995 si presenta come segue:

Residui attivi

|                                          |    |               |
|------------------------------------------|----|---------------|
| Consistenza all'inizio dell'esercizio    | L. | 4.928.794.449 |
| Riaccertamenti                           | "  | =             |
|                                          | L. | 4.928.794.449 |
| Riscossioni                              | "  | 3.002.804.142 |
| Differenza                               | L. | 1.925.990.307 |
| Residui di nuova formazione              | "  | 1.871.912.094 |
| Consistenza alla chiusura dell'esercizio | L. | 3.797.902.401 |

Per quanto riguarda i residui passivi, della iniziale consistenza di L.41.571.177 sono state pagate L.39.692.430, per cui sono rimaste da pagare L.1.878.747. Tenuto conto dei residui passivi di nuova formazione per L.2.139.000, risulta a fine esercizio una consistenza di residui passivi di L.4.017.747.

#### **Conto finanziario 1994: gestione di cassa.**

In ordine alla gestione del bilancio in termini di cassa, va evidenziato che a fronte di una previsione di incassi per L.4.016.840.530 ne sono stati realizzati per L.5.197.958.692, con una maggiore riscossione netta di L.1.181.118.162. Per le uscite va osservato che, contro una previsione complessiva di L.11.279.539.941, si sono eseguiti pagamenti per L.3.701.219.805, con minori pagamenti, pertanto, di L.7.578.320.136.

In definitiva, tenuto conto della consistenza iniziale della cassa di L.10.758.514.094, l'avanzo al 31 dicembre 1994 risulta determinato in L.12.255.252.981, con un aumento di L.1.496.738.887.

#### **Conto patrimoniale 1994**

Il conto patrimoniale, registra attività per L.63.790.942.366, con un aumento netto di L.1.686.187.687 rispetto all'esercizio precedente.

Un esame dettagliato della consistenza dei singoli elementi attivi del patrimonio pone in evidenza che:

- le disponibilità liquide, rappresentate, com'è noto, soltanto dai depositi presso la Tesoreria centrale dello Stato, sono pari a L.12.255.252.981, con un aumento di L.1.496.738.887 rispetto all'esercizio precedente;
- i residui attivi, accertati nella somma di L.4.928.794.449, presentano una diminuzione di L.1.496.977.431 rispetto al 31 dicembre 1993; essi riguardano per L.334.057.685 crediti verso lo Stato ed altri Enti e per L.4.594.736.764 crediti verso Enti per rate scadute in relazione a fondi rustici venduti;
- i crediti bancari e finanziari segnano un aumento di L.1.686.426.231 rispetto alla consistenza di L.44.920.468.705 appurata al termine della precedente gestione.

Il medesimo conto patrimoniale registra passività, come già segnalato in sede di esame dei residui passivi, per complessive L.41.571.177.

Le "quote ideali" del patrimonio netto, determinato, come si è già visto, in L.63.749.371.189, risultano le seguenti:

|                                         |    |                       |
|-----------------------------------------|----|-----------------------|
| Fondo di dotazione                      | L. | 49.200.000.000        |
| Avanzo economico di esercizi precedenti | "  | 12.800.074.079        |
| Avanzo economico dell'esercizio         | L. | 1.749.297.110         |
| TOTALE                                  | "  | <u>63.749.371.189</u> |

#### **Conto finanziario 1995: gestione di cassa.**

In ordine alla gestione del bilancio in termini di cassa, va evidenziato che a fronte di una previsione di incassi per L.3.178.760.244 ne sono stati realizzati per L.4.679.090.116, con una maggiore riscossione netta di L.1.500.329.872. Per le uscite va osservato che, contro una previsione complessiva di L.10.365.353.515, si sono eseguiti pagamenti per L.2.962.071.630, con minori pagamenti, pertanto, di L.7.403.281.885.

In definitiva, tenuto conto della consistenza iniziale della cassa di L.12.255.981, l'avanzo al 31 dicembre 1995 risulta determinato in L.13.972.271.467, con un aumento di L.1.717.018.486.

#### **Conto patrimoniale 1995**

Il conto patrimoniale conclude con un'attività di L.64.129.453.598, con un aumento netto di L.338.511.232 rispetto all'esercizio precedente.

Un esame dettagliato della consistenza dei singoli elementi attivi del patrimonio pone in evidenza che:

- le disponibilità liquide, rappresentate, com'è noto, soltanto dai depositi presso la Tesoreria centrale dello Stato, sono pari, a L.13.972.271.467, con un aumento di L.1.717.018.486 rispetto all'esercizio precedente;
- i residui attivi, accertati nella somma di L.3.797.902.401, presentano una diminuzione di L.1.130.892.048 rispetto al 31 dicembre 1994; essi riguardano per L.216.745.684 crediti verso lo Stato ed altri Enti e per L.3.581.156.717 crediti verso Enti per rate scadute in relazione a fondi rustici venduti;
- i crediti bancari e finanziari segnano una diminuzione netta L.247.615.206 rispetto alla consistenza di L.46.606.894.936 appurata al termine della precedente gestione.

Il medesimo conto patrimoniale registra passività, come già segnalato in sede di esame dei residui passivi, per complessive L.4.017.747.

Le "quote ideali" del patrimonio netto, determinato in L.64.125.435.851, risultano le seguenti:

|                                         |    |                       |
|-----------------------------------------|----|-----------------------|
| Fondo di dotazione <sup>9</sup>         | L. | 49.200.000.000        |
| Avanzo economico di esercizi precedenti | "  | 14.549.371.189        |
| Avanzo economico dell'esercizio         | L. | 376.064.662           |
| TOTALE                                  | "  | <u>64.125.435.851</u> |

---

<sup>9</sup> Il fondo di dotazione di 49 miliardi e 200 milioni è stato istituito con l'art.22 della legge 26 maggio 1965 n.490 per la realizzazione degli interventi previsti dall'art.12 e indicati a pag. 4.

Si riportano le tabelle relative al Conto economico nel biennio 1994-95.

| CONTO ECONOMICO                     |               | ESERCIZIO 1994                         |               |
|-------------------------------------|---------------|----------------------------------------|---------------|
| DESCRIZIONE                         | IMPORTO       | DESCRIZIONE                            | IMPORTO       |
| Entrate                             |               | Spese                                  |               |
| Redditi e proventi patrimoniali     | 1.487.270.413 | Oneri tributari                        | 914.581.000   |
| Proventi da rivendita a coltivatori | 1.371.412.097 | Spese non classificabili in altre voci | 100.000.000   |
|                                     |               | Spese per trasferimenti                | 95.104.400    |
| TOTALE ENTRATE                      | 2.858.682.510 | TOTALE SPESE                           | 1.109.685.400 |
|                                     |               | AVANZO ECONOMICO                       | 1.749.297.110 |

| CONTO ECONOMICO                     |               | ESERCIZIO 1995                         |               |
|-------------------------------------|---------------|----------------------------------------|---------------|
| DESCRIZIONE                         | IMPORTO       | DESCRIZIONE                            | IMPORTO       |
| Entrate                             |               | Spese                                  |               |
| Redditi e proventi patrimoniali     | 1.428.895.821 | Oneri tributari                        | 1.623.547.000 |
| Proventi da rivendita a coltivatori | 791.585.204   | Spese non classificabili in altre voci | 100.000.000   |
|                                     |               | Spese per trasferimenti                | 120.869.363   |
| TOTALE ENTRATE                      | 2.220.481.025 | TOTALE SPESE                           | 1.844.416.363 |
|                                     |               | AVANZO ECONOMICO                       | 376.064.662   |

Si riportano le tabelle relative al Conto patrimoniale nel biennio 1994-95.

| CONTO PATRIMONIALE           |                       | ESERCIZIO 1994                       |                       |
|------------------------------|-----------------------|--------------------------------------|-----------------------|
| DESCRIZIONE                  | IMPORTO               | DESCRIZIONE                          | IMPORTO               |
| <b>Attività</b>              |                       | <b>Passività</b>                     |                       |
| Disponibilità liquide        | 12.255.252.981        | Residui passivi                      | 41.571.177            |
| Residui attivi               | 4.928.794.449         | Fondo di dotazione                   | 49.200.000.000        |
| Crediti bancari e finanziari | 46.606.894.936        | Avanzo economico esercizi precedenti | 12.800.074.079        |
| <b>TOTALE</b>                | <b>63.790.942.366</b> | Avanzo d'esercizio                   | 1.749.297.100         |
|                              |                       | Patrimonio netto                     | 63.749.371.179        |
|                              |                       | <b>TOTALE A PAREGGIO</b>             | <b>63.790.942.356</b> |

| CONTO PATRIMONIALE           |                       | ESERCIZIO 1995                       |                       |
|------------------------------|-----------------------|--------------------------------------|-----------------------|
| DESCRIZIONE                  | IMPORTO               | DESCRIZIONE                          | IMPORTO               |
| <b>Attività</b>              |                       | <b>Passività</b>                     |                       |
| Disponibilità liquide        | 13.972.271.467        | Residui passivi                      | 4.017.747             |
| Residui attivi               | 3.797.902.401         | Fondo di dotazione                   | 49.200.000.000        |
| Crediti bancari e finanziari | 46.359.279.730        | Avanzo economico esercizi precedenti | 14.549.371.189        |
| <b>TOTALE</b>                | <b>64.129.453.598</b> | Avanzo d'esercizio                   | 376.064.662           |
|                              |                       | <b>PATRIMONIO NETTO</b>              | <b>64.125.435.851</b> |
|                              |                       | <b>TOTALE A PAREGGIO</b>             | <b>64.129.453.598</b> |

Si riportano le tabelle relative alla situazione amministrativa della gestione relativa al biennio 1994-95.

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

| DESCRIZIONE                           | Esercizio 1994   |                | Esercizio 1995   |                |
|---------------------------------------|------------------|----------------|------------------|----------------|
|                                       | Importo parziale | Importo totale | Importo parziale | Importo totale |
| Consistenza cassa inizio esercizio    |                  | 10.758.514.094 |                  | 12.255.252.981 |
| Riscossione in c/residui              | 2.043.970.103    |                | 1.676.285.974    |                |
|                                       | 3.153.988.589    | 5.197.958.692  | 3.002.804.142    | 4.679.090.116  |
| Pagamenti in c/competenza             | 3.596.539.205    |                | 2.922.379.200    |                |
| Pagamenti in c/residui                | 104.680.600      | 3.701.219.805  | 39.692.430       | 2.962.071.630  |
| Avanzo cassa fine esercizio           |                  | 12.255.252.981 |                  | 13.972.271.467 |
| Residui attivi esercizi precedenti    | 3.271.783.291    |                | 1.925.990.307    |                |
| Residui attivi dell'esercizio         | 1.657.011.158    | 4.928.794.449  | 1.871.912.094    | 3.797.902.401  |
| Residui passivi esercizi precedenti   |                  |                | 1.878.747        |                |
| Residui passivi dell'esercizio        | 41.571.177       | 41.571.177     | 2.139.000        | 4.017.747      |
| Avanzo amministrazione fine esercizio |                  | 17.142.476.253 |                  | 17.766.156.121 |

Il giudizio sulla gestione degli Enti di sviluppo non può essere positivo; è da rilevare che i residui attivi, sia di parte corrente che in conto capitale rappresentano un elevatissima aliquota dei rispettivi accertamenti, il che evidenzia una costante difficoltà nella realizzazione delle entrate.

I dati di bilancio (l'avanzo di amministrazione è passato da 17.142 del 1994 a 17.766 nel 1995) confermano un altrettanto costante staticità dell'operatività degli enti di sviluppo, nonostante i ripetuti interventi sollecitatori della Cassa.

**11. Conto consolidato.**

Il conto consolidato comprende le risultanze finali della gestione istituzionale e di quella relativa agli interventi degli enti agricoli di sviluppo nella formazione della proprietà coltivatrice, di cui agli articoli 12 e 13 della legge 26 maggio 1965, n. 590.

Esso è formato dai seguenti elaborati:

**Rendiconto finanziario**

**Rendiconto patrimoniale**

**Conto economico**

**Situazione amministrativa.**

RENDICONTO FINANZIARIO (consolidato)

(in milioni)

| ESERCIZIO 1994           |                          |                   |                  | ESERCIZIO 1995           |                          |                   |                  |
|--------------------------|--------------------------|-------------------|------------------|--------------------------|--------------------------|-------------------|------------------|
| GESTIONE DI COMPETENZA   | PREVISIONI<br>DEFINITIVE | ACCERTA-<br>MENTI | DA<br>RISCUOTERE | GESTIONE DI COMPETENZA   | PREVISIONI<br>DEFINITIVE | ACCERTA-<br>MENTI | DA<br>RISCUOTERE |
| <b>ENTRATE</b>           |                          |                   |                  | <b>ENTRATE</b>           |                          |                   |                  |
| CORRENTI                 | 43.500                   | 46.784            | 12.655           | CORRENTI                 | 48.130                   | 49.683            | 14.371           |
| IN CONTO CAPITALE        | 119.515                  | 119.637           | 9.366            | IN CONTO CAPITALE        | 104.345                  | 104.421           | 11.625           |
| PARTITE DI GIRO          | 2.629                    | 2.146             | 162              | PARTITE DI GIRO          | 2.744                    | 2.394             | 62               |
|                          | 165.644                  | 168.567           | 22.183           |                          | 155.219                  | 156.498           | 26.058           |
| Disavanzo finanziario    | 65.565                   | 3.815             |                  | Disavanzo finanziario    | 60.015                   |                   |                  |
| <b>TOTALE A PAREGGIO</b> | <b>231.209</b>           | <b>172.382</b>    |                  | <b>TOTALE A PAREGGIO</b> | <b>215.234</b>           | <b>156.498</b>    |                  |

| ESERCIZIO 1994           |                          |                |               | ESERCIZIO 1995           |                          |                |              |
|--------------------------|--------------------------|----------------|---------------|--------------------------|--------------------------|----------------|--------------|
| GESTIONE DI COMPETENZA   | PREVISIONI<br>DEFINITIVE | IMPEGNI        | DA<br>PAGARE  | GESTIONE DI COMPETENZA   | PREVISIONI<br>DEFINITIVE | IMPEGNI        | DA<br>PAGARE |
| <b>SPESE</b>             |                          |                |               | <b>SPESE</b>             |                          |                |              |
| CORRENTI                 | 44.440                   | 34.631         | 1.705         | CORRENTI                 | 45.383                   | 36.655         | 2.086        |
| IN CONTO CAPITALE        | 184.140                  | 135.605        | 9.381         | IN CONTO CAPITALE        | 167.107                  | 101.318        | 4.024        |
| PARTITE DI GIRO          | 2.629                    | 2.146          | 631           | PARTITE DI GIRO          | 2.744                    | 2.394          | 864          |
|                          | 231.209                  | 172.382        | 11.717        |                          | 215.234                  | 140.367        | 6.974        |
| Avanzo finanziario       |                          |                | 10.466        | Avanzo finanziario       |                          | 16.131         |              |
| <b>TOTALE A PAREGGIO</b> | <b>231.209</b>           | <b>172.382</b> | <b>22.183</b> | <b>TOTALE A PAREGGIO</b> | <b>215.234</b>           | <b>156.498</b> |              |